E proprio per questo noi non facciamo consistere la nostra gioia in quelle stesse cose in cui la ripongono loro, come pure non cerchiamo ciò che essi cercano, ma se manteniamo delle relazioni con loro, lo facciamo unicamente per attrarli alle *nostre* gioie e ai *nostri* beni, ben sapendo che, noi e loro, abbiamo la felice possibilità di godere e volere all'unisono almeno nella patria celeste ²²². Le espressioni della Sacra Scrittura poi, se ben capite ²²³, non impediscono affatto di volere il *vero* bene dei peccatori ²²⁴.

Questo stesso vero bene lo dobbiamo volere anche a tutti i nostri nemici indistintamente, dobbiamo cioè desiderare loro — et quidem ex necessitate caritatis — i beni della grazia e della vita eter-

²¹⁹ Cfr. *III Sent.*, d.28,a.4,obj.3; II-II,25,6,obj.4.

²²⁰ Cfr. II-II,25,6,obj.2 et 3.

²²¹ « *convivere* peccatoribus, infirmis quidem est vitandum, propter periculum quod eis imminet ne ab eis subvertantur. Perfectis autem, de quorum corruptione non timetur, laudabile est quod cum peccatoribus conversentur, ut eos convertant. Sic enim Dominus cum peccatoribus manducabat et bibebat, ut habetur Matth. 9. Convictus tamen peccatorum quantum ad consortium peccati vitandus est omnibus » (II-II,25,6,5m).

Molto più duro e più drastico ci appare il comportamento imposto dal Filosofo: « non oportet eum qui iam factus est malus amari; idest non est utile neque decens, quia non oportet quod homo amet malum neque assimiletur pravo viro. Et hoc sequeretur si conservaretur amicitia ad eum qui est malus ». (*IX Eth.*, 1,3,n.1790).

²²² Cfr. « simul » II-II,25,6,4m et *III Sent.*, d.28,a.4,3m.

²²³ Cfr. II-II,25,6,3m; 76,1; *De Car.*, a.8,15m; *Ad Rom.*, XII, 1,3,n.1000.

²²⁴ Cfr. II-II,25,6,2m.

na²²⁵; pur concedendo che, quanto alla manifestazione esterna del nostro amore (quanto cioè ai « signa familiaritatis »), non siamo tenuti con tanto rigore²²⁶, mantenendoci sempre pronti però a cogliere in loro qualsiasi segno di resipiscenza per poterli ammettere di nuovo entro la cerchia dei nostri intimi²²⁷. E se la nostra carità è perfetta, saremo sempre i primi a prendere l'iniziativa, infatti:

« quod aliquis ultro se ad familiaritatem inimico ingerat, hoc perfectionis est »²²⁸.

La comunicazione amichevole, vista al semplice livello naturale, è presente anche in una delle argomentazioni di S. Tommaso tendenti a provare una maggior carità verso i consanguinei:

« consanguineos cum quibus conversati sumus magis diligimus, quia amicitiae naturali adiungitur amicitia socialis »²²⁹.